den de San Juan de Jerusalén un campo en La Almunia, pero nie-
gan la donación supuesta del molino de Canava y declaran falso 
el documento acreditativo. 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Or-

den de San Juan de Jerusalén, tomo II, pp. 532-533. 
Principium scripti maneat sub nomine Cristi. Ego Blascus 

de Gabanyas una cum uxore mea Sancia, bone memorie et spon-
tanea voluntate dedi pro amore Dei et anima mea vel parentum 
meorum ad Hospitalem sancti Iohannis uno campo meo quod 

5  habeo in Almunia, et isto campo dedit eis ante Petrum Sardasa 
ut habeant et possideant omnibus diebus vite fratres que ibi de-
gunt in Hospitalem; et hoc firmiter sciant omnes homines quod 
nunquam eos dedi aliud. Quandam die aduxerunt ante me unam 
cartam scriptam et notificabat in ea quod datum habebat eis 

10  unum molinum quo vocitant de Canava. Quando hoc audivi mirum 
mihi feci quod nunquam istum molinum eos dedi nec pro anima 
mea nec pro illa causa quod in isto seculo fuisset; quando hoc 
audivi contradixi illam cartam et nolui eam concedere quia fal-
sam erat. Hoc sciant filios vel parentes meos et cuncti omnes 

15  cristianos quod numquam istum molinum dedi ad nullus homo 
nec ad fratres nec ad Hospitalem, sed liberum et francum dimitto 
meos filios. Hanc autem cartam quod fratres mihi mostraverunt 
ante frater Berengarius qui erat comendator in Almunia et ante 
Petro Iuvera aliis contradixi et eam falsam, audientes et videntes 

20 qui hoc audierunt et viderunt dompno Amico de Cabanyas et don 
Eximeno de Lias et Petro Gabanyas et don Pelegrin et Garcia 
Navarro et alii multi. 

8 

1186. FEBRERO                                                                                ZARAGOZA 

Roldán y su mujer Sancha venden al Hospital de San Juan de Jerusa-

lén un campo sito en el término de La Almunia, por cien sueldos 
de dineros jaqueses. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, Cartu-
lario Magno de la Orden de San Juan de Jerusalén, tomo III, 
pág. 534. 

In Dei nomine. Hec est carta de venditionis quam facimus ego don 
Rolan hermano de don Artal et uxor mea domna Sancia et filiis vel-
fiiliabus nostris. Vendimus vobis fratres Hospitalis Iherusalem per 
nomine frater [Fortunio Sanz, comendator] de Almunia unum; nostrum 

5 campum quam habemus in termino de Almunia per precium placibile 
que convenimus inter nos et vos per c solidos bonos jaccenses de ley 
et de precio, et sumus paccatos semper in manum vel de aliala. Et 
habet afrontationes isto suprascrjpto campo de una parte via publica 
qui vadit ad Almonezir et de alia parte illos campos de illo Hospital. 

10 Quantum istas affrontationes includunt atque dividunt sic damus vobis 
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fratres Hospitalis de isto suprascripto campo fidanza de salvetate per 
bonum forum terre don Domingo Cardos. Et sunt testimonias qui hoc 
viderunt et audierunt don Pelegrin et don Pedro Mercader de illa 
domo de Almunia et de illa domo de Cesaraugusta. Facta carta mense 

15  februarii, era m.cc.xx.iii, rege Adefonso regnante in Aragone et in 
Provencia, dominus Martín Petri in Ricla et in Cabanias, Iordan en 
la Ripera et in Calataiub. Petrus scribanus scripsit et hoc signum †  
signavit. 

9 

1186, NOVIEMBRE            RUEDA 

Fortún de Tena entrega a la Orden del Hospital de San Juan de Je-

rusalén un tercio de la mitad de La Almunia de Cabañas, que ya 
poseía aquélla por él y su madre, y recibe del Hospital 155 mo-
rabetinos. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario. Magno de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, tomo III pág. 552. 

In Dei nomine. Notificetur cunctis presentibus alque futuris quod 

ego Fortunius de Tena bono animo et spontanea voluntate, dono firmi-
terque concedo in perpetuum pro anima patris vel matris mei in remi-
sione peccatorum meorum domino Deo et beate Marie et sancto Iohanni 

5  Babtiste et sancte domui Hospitalis Iherosolimitani et vobis fratri 
Garcia de Lisa magistro Emposte et successoribus vestris tertiam 
partem de medietate de ipsa  Almunia de  Cabanyas heremam et popu-
latam totam ab integro cum exiis et regresiis et pertinentiis suis 
sicuti ego melius habeo et habere debeo et fratres Hospitalis ex ea 

10  parte fuerunt tenentes per matrem meam et per me, ut habeatis 
francum et liberum et ingenuum iure hereditatio ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates faciendas secure et potenter absque vinculo 
ullius persone. Et ego frater Garcia de Lisa magister Amposte dono 
vobis Fortunio de Tena per istum supradictum donativum de hele- 

15  moeinis ac de bonis hospitalis clv morabetinos. Ego Fortunius de 
Tena ut supradictum donativum sit melius firmum et stabilem vobis 
fratri Garcia de Lisa et successoribus vestris dono fidanza de salve-
tate secundum usum terre don Johannes de Tramacet. Huius rei testes 
sunt visores et auditores don Petro de Terga et don Gazco de Filera 

20  gener de Sancio Enecones de Darocha. Facta carta apud Rodam in 
obsidione mensis novembris, era m.cc.xx.iiii. Dominicus levita notarius 
domini magistri Emposte hanc cartam scripsit et hoc sig  num impresit. 

10 

1186, NOVIEMBRE                                                        RUEDA 

García Algaravi cede en censo vitalicio de veinte cahíces de cereal 

un tercio de la mitad de La Almunia de Cabañas, en favor del 
Hospital de San Juan de Jerusalén. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pág. 552. Documento partido 
por a. b. c. . 
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In Dei nomine, Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod 
ego Garcia Algaravi dono Domino Deo et sancto Hospitali Iherusalem 
et vobis fratri Garcia de Lisa magistro Emposte et successoribus 
vestris in perpetuum tertiam partem de medietate de ipsa Almunia 

5 de Cabanyas heremam et populatam totam ab íntegro cum exiis et 
regresiis et pertinentiis suis ad propriam hereditatem ad faciendam 
omnes vestras voluntates per secula cuncta; in tali vero pacto quod 
vos et successores vestros donetis mihi vel cui ego iussero omnibus 
diebus vite mee in civitate de Cesaraugusta annuatim in festo beatae 

10 Marie mediante augusto xx kaficis cibarie medietate frumenti et me-
dietate ordei; post obitum vero meum predictos xx kaficios remaneant 
predicto Hospitali et fratribus in remissione peccatorum meorum. Et 
ego Garcia Algaravi ut supra dictum .donativum sit melius firmum 
et stabilem vobis fratri Garcia de Lisa magistro Empeste et successo- 

15 ribus vestris dono fidanzas de salvetate qui vobis faciant tenere et 
habere et possidere secure omni tempore supradictum donum don 
Fortunius Sancius de Epila et don Petro Noves. Huius rei testes sunt 
don Benedet de Turbena et don Garcia de Zaragoza filius de Sancio 
Ortinones zavalmedina. Facta carta apud Rodam in obsidione mense  

20 novembris era m.cc.xx.iiii. Ego frater Garcia de Lisa magister Em-
poste consilio et voluntate fratris Fortunii Cabeza et fratris Petri de 
Orchean, fratris G. de Pina ceterisque fratribus damus vobis Garcia 
Algaravi per ipsa helemosina que donatis Hospitali et in antea quod 
quando volueritis accipere habitum Hospitalis fratres donent vobis 

25 illum et recipiant vos in fraternitatem. Dominicus levita notarius 
domini magistri Emposte hanc cartam scripsit et hoc sig  num fecit. 

11 

1186, 1 DICIEMBRE      ZARAGOZA 

Guillermo, arcediano de Cabañas, y Armengol, prior del Hospital de 

Saint Gilles, acuerdan que las iglesias de La Almunia de Cabañas 
y Salilles. y la heredad de Aguilón las posea el, segundo, y el 
primero perciba la mitad de los diezmos. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, tomo III, págs. 539-40. 

Quod in scriptum redigitur sillogismo fallacie non sopitur. Igitur 
ut omnis calumpnia de medio tollatur in posterum et non possit quod 
hodie fit, successiones temporum oblivisci presentibus notum sit et 
futuris quod ego Guillelmus archidiaconus de Cabannis cum  consilio 

5 et voluntate domini mei R. episcopi, Petri prioris archidiaconi de 
Belchit, Iohannis prepositi sancti Salvatoris, Petri sacriste sancti Sal-
vatoris et aliorum sociorum meorum, et ego Ermengaudus prior Hos-
pitalis sancti Egidii cum consilio et voluntate Garsie de Liesa magistri 
Emposte, Fortuni Cabeza comendatoris in Cesaraugusta, fratris Rode  

10 rici de Calataiub et aliorum fratrum nostrorum per magnas et longas 
discordias faciende Domino componimus et convenimus inter nos sub 
pena D aureos dato hinc et inde fiideiussore ipso R. Cesaraugustanus 
episcopus super ecclesiis Almunie de Cabannys et de Salellis et here-
ditate de Aguillon. In primis ita ut domus Hospitalis habeat et possi- 

15 deat predictas ecclesias in perpetuum et decantet eas et serviat et 
respondeat mihi Guillelmi archidiaconi de Cabannis aut successoribus 
meis de percipiendis fructibus isto modo scilicet, ut ego Guillelmus  
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archidiaconus et ecclesia de Cabannis habeamus de decimis domus 
Hospitalis medietatem liberam et quietam sicut in alia carta inter 

20  ecclesiam sancti Salvatoris et Hospitalarios est statutum. Decime 
autem parrochianorum et exaricorum predictorum locorum colligantur 
per unum hominem meum et per alium domus Hospitalis et cum 
collecte fuerint tempore quartacionis eam ego Guillelmus archidiaconus 
aut successores mei illuc sicut consuevimus ire et debemus per alias 

25 ecclesias archidiaconatus et tunc deducamus quartum ut deduci solet 
et debet et deducto quarto habeam ego Guillelmus archidiaconus 
aut successores mei de residuo medietatem in pane et vino tantum; 
aliam medietatem habeat domus Hospitalis cum omnibus aliis que in 
predictis tribus locis scilicet in Almunia, Sallellis et Aguillon iure eccle- 

30 siastico contigit avenire salvo tamen si quid pretermissum est iure 
episcopali in omnibus. Medietatem autem habeat domus Hospitalis 
cum omnibus illis que dicimus et sicut superius dicimus iure com-
pensatione servicii quod faciant in predictis ecclesiis, ne gravetur pon-
dere expensarum. Quod si alteruter pars suggestione aliqua composi- 

35  tioni quam facimus stare noluerit per eundem episcopum cogatur 
stare aut pena reddere pretaxata. Ego R. Dei gratia Cesaraugustanus 
episcopus laudo et confirmo omnia que precedunt et ad maiorem con-
firmationem hoc  signum propria manu facio. Ego Ermengaudus prior 
Hospitalis Sancti Egidii ad maiorem facti notitiam hoc sig  num 

40  propria manu facio. Ego Guillelmus arcedianus ut firmius quod faci-
mus teneatur hoc sig  num propria manu facio. Ego P. prior sancti 
Salvatoris huic que fuit asensum prebeo et hoc sig  num subscribo. 
Ego Guillelmus prior sancte Marie easdem consentio et hoc sig  num 
propria manu facio. Ego R. archidiaconus idem laudo et hoc sig  

45 num facio. Ego I. prepositus Salvatoris idem volo et laudo et hoc 
sig  num facio. Ego P. de Fortia sacrista sancti Salvatoris volo 
quod voluerint alii et hoc sig  num facio. Ego G. de Liesa magister 
Amposte ut omnia fidelius observentur hoc sig  num facio. Ego F. 
Cabeza comendator in Cesaraugusta id ipsum pro bono habeo et hoc 

50  sig  num facio. Ego frater Rodericus de Calataiub totum sicut su-
pradictum est laudo et volo et hoc sig  num facio. 

Facia carta Cesaraugusta kalendas decembris era m. cc. xx. iiii. 
Petro de Osca scripsit et hoc sig  num fecit. 

12 

1187, DICIEMBRE                RICLA 

Rodrigo Jiménez, hijo de Jimeno de Urrea, y su mujer, Beatriz, ven-

den a la Orden de San Juan de Jerusalén las heredades sitas en 
término de Ricla; heredades de Doña Godina, por 535 morabeti-
nos ayares o lopinos. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la 
Orden de San Juan, tomo III, págs. 497-9. 

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod ego don Rodrico Xemenez filio de Exemen de Orreya, et uxor 
mea domna Beatrix placuit nobis bono corde et obtima voluntate 
quod vendimus ad vos don Fortun Cabeza frater et comendator 

5 de illa domo Cesarauguste et vobis fratri Fortun Sanz comenda-
tori de illa Almunia et vestris fratribus Dominico de Ricla et 
frater Petro de Orcheyan et frater Garcia de Pina et ad cunctis 
vestris fratribus vel successores vestros qui estis de illo Hospi-
tal de sancti Iohanni que est de Iherusalem, sic vendimus vobis 
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10 tota illa nostra hereditate quale ad nos advenit de domna Godina 
in termino de Rica quale nobis ibi habuimus et nobis ibi pertinet 
sine ullo retenimento, prenominatamente casas et casales et hor-
tas et molinares et campos et vineas et sotos et pratales tota 
ab integre herema et populata sine ullo retenimento vendimus